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Artikel: Nye initiativer fra Nationalbanken på kontantområdet 

Nationalbanken har netop præsenteret nye initiativer for fremtidens kontanter. Der 

vil blive lanceret en ny seddelserie fra 2028-2029, og 1.000-kronesedlen og gamle 

seddelserier indkaldes og bliver ugyldige efter 31. maj 2025. Bliv klogere på, hvad 

det betyder for borgere og erhverv.  

Selvom brugen af kontanter er faldet over tid, foregår 1 ud af 10 betalinger i 

butikkerne med kontanter. Der er fortsat brug for kontanter i Danmark – og 

danskerne skal kunne anvende kontanterne som et sikkert og effektivt 

betalingsmiddel.  

Pengesedlernes design og sikkerhedselementer må hele tiden være på forkant 

med teknologien. Derfor har Nationalbanken sat gang i arbejdet med at udvikle 

nye pengesedler samtidigt med, at 1.000-kronesedlen og de gamle sedler bliver 

ugyldige.  

Næste år får danskerne mulighed for at give input til, hvilke motiver og emner, 
der skal være på de nye pengesedler. 

Hvad kommer det til at betyde for danskerne? 

• Helt nye sedler lanceres fra i 2028-29 

• 1.000-kroneseddelen bliver ugyldig som betalingsmiddel efter 31. maj 

2025 

• Alle sedler fra før 2009 bliver ugyldige som betalingsmiddel efter 31. 

maj 2025.   

Sådan skal borgere forholde sig  

Borgere har god tid til at komme af med både ældre sedler og 1.000-

kronesedlen, da begge stadig vil være gyldige helt frem til og med 31. maj 2025. 

Derfor vil man som borger frem til denne skæringsdato kunne bruge sine sedler 

til at:  

• Betale i butikker og ved privat handel.  

• Indsætte på sin konto – nogle sedler kan indsættes i kontantautomater, 

andre skal veksles eller indsættes i banken. Borgere kan orientere sig 

på deres banks hjemmeside, hvor der vil være information om, hvordan 

den enkelte bank tager imod sedlerne. 
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I en periode på et år efter sedlerne er ophørt med at være gyldige 

betalingsmidler i samfundet, vil de kunne indløses i Nationalbankens 

indleveringssteder. Nationalbanken vil i 2024 kommunikere mere om disse 

indleveringssteder.  

Brugen af kontanter er omfattet af regler for hvidvask, og borgerne kan derfor 

blive bedt om at redegøre for kontanternes oprindelse, når de henvender sig til 

banken, ligesom der også gælder grænser for, hvor stort beløb, der kan betales 

med kontanter i butikkerne.   

Sådan skal erhvervsdrivende forholde sig 

Som butiksansat eller anden erhvervsdrivende, der modtager kontanter, vil man 

ikke skulle ændre sin nuværende håndtering før 31. maj 2025, hvor ældre 

seddeltyper og 1.000-kronsedlen altså bliver ugyldige.  

Butikker og andre erhvervsdrivende bør dog fortsat være opmærksomme på 

gældende regler for brug af kontanter til betalinger i samfundet som både 

kontantpligten og grænsen for, hvor store kontante betalinger, man må tage 

imod ved salg.  

Du kan se hvilke sedler, det drejer sig om og læse meget mere om initiativerne 

på www.nationalbanken.dk/fremtidenskontanter.   
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